
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

82-я  сессия   1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
01 марта 2019 года                                                                  №  843     
 

Об отчете Главы муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, председателя 

районного совета о результатах деятельности  
за 2015-2018 годы 

 
  В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 
Федерального Закона Российской Федерации № 131-ФЗ, статьями 29, 37 
Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
Положением о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета 
Главы муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
председателя районного совета о результатах деятельности, утвержденным 
решением 21-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
31.07.2015 года № 261, заслушав отчет Главы муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, председателя районного совета о 
результатах деятельности за 2015-2018 годы,  
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
1.Отчет Главы муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым, председателя районного совета о результатах деятельности за 2015-
2018 годы принять к сведению.  
2.Деятельность Главы  муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, председателя районного совета Махонина С.К. за 2015-
2018 годы  признать удовлетворительной. 
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал Правительства Республики Крым» в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Председатель  
районного совета                                                                                С.К. Махонин 
         

 

 



ОТЧЁТ  
Главы муниципального образования Белогорский район  

Республики Крым, председателя районного совета  
  о результатах деятельности    

за 2015  -  2018 годы 
 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 
 

 Сегодня мы  подводим итоги реализации мероприятий социально-экономического 
развития Белогорского района за прошедший период 2014-2018 годов, анализируем 
достигнутые результаты и проблемные вопросы, обсуждаем планы и пути нашего 
дальнейшего развития. 
 2018 год был плодотворным и насыщенным различными событиями, влияющими 
на социально-экономическое развитие нашего района. 
 Я хочу остановиться на основных показателях социально-экономического развития 
района за весь период нашей с вами работы, начиная с 2015 года, в т.ч. и за 2018 год. 
  

БЮДЖЕТНАЯ  СФЕРА 
 

 Следует отметить рост исполнения консолидированного бюджета Белогорского 
района в сравнении с 2015 годом: 
2015 – 1 млрд.297 млн.900 тыс.руб. 
2016 -  1 млрд.569 млн. руб. 
2017 -  1 млрд.597 млн. руб. 
2018 -  1 млрд.431 млн.700 тыс.руб. 
 
        Исполнение районного бюджета составило в 2015г. – 1 млрд. 225 млн. 200 тыс.руб., 
2016г. – 1 млрд. 447 млн. 200тыс .руб.,  2017г. – 1 млрд.443 млн.500 тыс.руб., в 2018г. – 1 
млрд. 309 млн .800 тыс. руб. 

 
Снижение поступлений в 2018 году по сравнению с 2017 годом обусловлено 

снижением безвозмездных поступлений в бюджет (в связи с передачей полномочий по 
соц.защите)  
          Особенно следует отметить рост собственных доходов. Если в 2015 году в 
консолидированный бюджет района поступило 61 млн. 800 тыс.руб.,  в 2016г. – 315 
млн.800 тыс. руб., в 2017 г. – 287 млн. 900  тыс.руб., то в  2018г. – 483 млн.,400 тыс.руб., 
рост  в 7,8 раза.  

В 12,8 раза возросли собственные доходы и в районный бюджет, с 30 млн. 300 
тыс.руб. в 2015 году до 388 млн.200 тыс.руб. в 2018 году. 
 Основная часть районного бюджета направляется на содержание и развитие сфер  
образования, культуры, социальной защиты населения – 83,0%.  
 За 4 года в расходной части районного бюджета значительно выросла доля сферы 
образования с 59,1% в 2015г. до 64,4% в 2018г., культуры – с 5,0% в 2015г.  до 6,6% в 
2018г. доля социальной политики населения сократилась с 27,5% до  12,0% в связи с 
передачей Министерству труда и социальной политики Республики Крым отдельных мер 
социальной поддержки граждан. 
 

Согласно оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов Республики Крым за 2018 год Белогорский 
район занимает: 

- 4-е место по уровню выполнения плановых показателей по налоговым и 
неналоговым поступлениям в местный бюджет – 108,1%; 



- 2-е место по темпам роста налоговых и неналоговых поступлений в местный 
бюджет за 2018 год в сравнении с 2017 – 139,3%. 
 

ДЕМОГРАФИЯ, ЗАНЯТОСТЬ И УРОВЕНЬ 
ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

  
 На 01.01.2018 года численность постоянного населения в Белогорском районе 
составила 60,5 тыс. человек.  
 Численность населения, занятого во всех сферах экономической  деятельности в 
2018 году составила 24 979 человек, что на 0,3% больше чем в 2015 году. 
 Постоянно обеспечивается рост заработной платы. Среднемесячная заработная 
плата  (без выплат социального характера) выросла: 
- в промышленности - с 26 тыс.248 руб. в 2015 году до 49 тыс.375 руб. в 2018 году, рост 
47,0%; 
- в сельском хозяйстве - с 18 тыс. 463 руб. в 2015г. до 21 тыс.553 руб. в 2018г., рост 14,3%; 
- работников школ - с  23 тыс. 090 руб. в 2015г. до 24 тыс. 190 руб. в 2018г., рост 4,5%; 
- работников дошкольных учреждений – с 16 тыс. 380 руб. в 2015г. до 18 тыс. 828 руб. в 
2018г., рост 13,0%. 
 
                                                СФЕРА  ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 В Белогорском районе сеть общеобразовательных учреждений в 2017/2018 учебном 
году включает в себя  27 школ, из них средних – 24, основных – 3, контингент учащихся 
составляет 7311 человек, в 2015/2016 учебном году – 6513 человек, рост на 11,0%. 
 Сеть дошкольных образовательных учреждений района в 2018 году увеличилась на 
2 единицы за счет ввода в эксплуатацию Зуйского на 170 мест и Белогорского на 300 мест 
детских садов. На сегодня в районе 23 детских  дошкольных учреждения. Охват детей 
вырос с 1944 в 2014 году до 3008 в 2018 году или на 35,4%. 
 В результате очередность  детей от 3-х до 7-ми лет в дошкольные учреждения 
района сокращена в 13 раз, с 814 чел. в 2014 году до 69 чел. в 2018 году. 
 В районе действуют и успешно развиваются два учреждения дополнительного 
образования, в них обучается 1359 детей, в том числе: в МКОУ ДО «ЦДЮТ» - 984 
человек, в МКОУ ДО «ДЮСШ» - 375 человек. 
 За 2015 – 2018 годы ликвидирована проблема с подвозом учащихся в школу и из 
школы домой. Полностью обновлен автобусный парк и продолжается замена школьных 
автобусов по мере их износа и несоответствия требованиям безопасности перевозки детей. 

В 2019 году запланирована замена автобусов в Зеленогорской, Васильевской, 
Мельничновской, Земляничненской, Новожиловской школах. 
  Огромная работа по восстановлению, обновлению и совершенствованию 
материально-технической базы учреждений образования района началась практически 
сразу после вхождения Республики Крым в состав Российской Федерации.  

Всего за период 2014 -2018 годов вложено средств в капитальные ремонты школ и 
дошкольных учреждений в сумме 214 млн.608 тыс.руб. 

Только за 8 месяцев 2014 года за счет средств Республики Башкортостан к новому 
учебному году были подготовлены 26 школ и 11 дошкольных учреждений. Проведены 
работы по капитальным ремонтам кровель, классов, спортзалов, пищеблоков, замене 
оконных блоков на общую сумму 107 млн.658 тыс. руб. 
 С участием республики Башкортостан,  реализации региональных и местных 
программ в 2015 году проведены работы по замене кровли, окон в 15-ти школах на сумму 
58 млн. 652 тыс. 376  руб. и в 7-ми дошкольных учреждениях на сумму  21 млн.404 
тыс.359 руб. 



 В 2016 году капитально отремонтировано плоскостное спортивное сооружение в 
Васильевской школе на сумму  2 403,067 тыс. руб., в 3-х дошкольных учреждениях 
проведен капитальный ремонт  кровли и внутренних помещений на сумму 16 303,795 тыс. 
руб., произведены текущие  ремонты в 19-ти школах на сумму 4 259,829 тыс. руб. и в 
одном дошкольном учреждении на сумму 333,3 тыс. руб. 
 В 2017 году капитально отремонтирован спортзал Васильевской школы на сумму 
2 074,430 тыс. руб. Проведены текущие ремонты в 22 школах на сумму 1 429,601 тыс. руб. 
и в 18 дошкольных учреждениях на сумму 1 995,373 тыс. руб. 
 В 2018 году капитально отремонтирован спортзал Крымскорозовской школы и 
заменены окна в БОШ № 4 на сумму 5 007,982 тыс.руб., отремонтированы водоснабжение 
и канализация детского сада № 4 г. Белогорска на сумму 1 106,040 тыс.руб. Проведены 
текущие ремонты во всех 27 школах района на сумму 3 543,050 тыс. руб. и в 11 
учреждениях дошкольного образования на сумму 1 351,354 тыс. руб. 
 В рамках реализации мероприятий государственной программы развития 
физической культуры и спорта в Республике Крым на 2015-2020 годы в 2018 году в селах 
Ароматное, Богатое, Васильевка, Зуя,  Цветочное установлены 5 площадок для сдачи норм 
ВФСК ГТО. На территории 15 из 19 поселений района установлено 27 спортивных 
площадок, 70 детских площадок установлены на территории всех поселений за 
исключением Русаковского и Чернопольского, 4 игровых комплекса – в Криничненском и 
Крымскорозовском поселении. Детские и спортивные площадки стали доступны для 
сельских детей.  

На территории района действуют 3 футбольных поля, 32 спортивных зала, 6 
площадок с тренажерами, одно мини футбольное поле в с.Мичурино открыто в 2018 году. 
 
 В модернизацию образования рамках реализации комплексного проекта за 4 года 
вложена огромная сумма – 33 млн. 433 тыс. руб. 

Приобретено:  
- компьютеров   - 125 шт. на сумму 3 млн. 448 тыс. руб.; 
- ноутбуков        -  126 шт. на сумму 3 млн.194 тыс. руб.; 
- мультимедийных проекторов  - 6 шт. на сумму 278 тыс.руб.; 
- интерактивных досок  - 23 шт. на сумму 1 млн.510 тыс. руб.; 
- интерактивных систем (комплексов)  - 207 шт. на сумму 22 млн.796 тыс. руб.; 
- проекторов  - 47 шт. на сумму  2 млн. 207 тыс. руб. 
 На сегодняшний день все 100% школ и дошкольных учреждений района 
подключены к сети «Интернет» и имеют возможность использовать его ресурсы в 
образовательном процессе. 

СФЕРА  КУЛЬТУРЫ 
 

 В Белогорском районе 72 учреждения культуры, в т.ч. 18 домов культуры, 19 
клубов, 33 библиотеки, 1 историко-краеведческий музей и детская школа искусств. 
За прошедшие 4 года на поддержку сферы культуры района израсходовано 288 млн.815 
тыс.руб. 
 В 2015 году на поддержку отрасли культуры выделено 60 млн.889 тыс.руб. 
 В 2016 году – 67 млн.802 тыс.руб. 
 В 2017 году – 65 млн.872 тыс.руб. 

В 2018 году – 94 млн.252 тыс.руб. 
 
        Из средств местного бюджета  в 2018 году выделено: 
  -  56 млн. 865 тыс. руб. на приобретение кресел, светового оборудования, механизма 
раздвижного занавеса кресел, оформление сцены Белогорского РДК;  
- на разработку проектно-сметной документации на ремонт Русаковского и 
Цветочненского Домов культуры – 800,0 тыс.руб.; 



- на приобретение  сценической обуви, музыкальной аппаратуры, мультимедийного 
проектора и экрана – 219 тыс. руб.; 
- на проведение комиссионной оценки технического состояния здания Вишенского ДК – 
171 тыс. руб.; 
- на демонтаж и монтаж электропроводки библиотек – 567,0 тыс. руб.; 
- на приобретение кондиционеров в Петровскую, Васильевскую, Лечебновскую, 
Русаковскую, Зеленогорскую, Головановскую, Богатовскую, Ароматновскую, Зуйскую 
библиотеки-филиалы – 369,0 тыс. руб.; 
- на приобретение художественной  литературы – 816,0 тыс. руб.; 
- на приобретение компьютерной техники – 452 тыс. руб.; 
- на ремонты библиотек – 700,0 тыс. руб.; 
- на замену окон в 7-ми библиотеках-филиалах (Петровская, Васильевская, Лечебновская, 
Русаковская, Зеленогорская, Головановская, Богатовская) – 129 тыс. руб. 
 Таких средств, только за 1 год, наша культура не видела никогда. В 2019 году эта 
работа будет продолжена. 
 

СФЕРА  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

 Здравоохранение на территории района предоставлено ГБУ РК «Белогорская ЦРБ», 
в состав которого входит: 
- Белогорская ЦРБ: 70 коек дневного стационара, с поликлиникой плановой мощностью 
на 375 посещений в смену и 27 коек дневного стационара в амбулаторных условиях; 
- Зуйская участковая больница на 20 паллиативных коек, с поликлиникой плановой 
мощностью на 63 посещений в смену и 22 коек дневного стационара в амбулаторных 
условиях; 
- 12 врачебных амбулаторий, общей мощностью 385 посещений в смену, 20 коек дневного 
стационара в амбулаторных условиях; 
- 30 фельдшерско-акушерских пунктов. 
 
 За 2015-2018 годы освоено средств, выделенных на поддержку отрасли 
здравоохранения (приобретение оборудования, оргтехники и т.п.) всего 36 млн. 079 тыс. 
руб., в том числе: 
   в 2015 году -  17 млн. 821 тыс.руб. (на 14 849,8 тыс. руб. закуплено оборудования в 
больницы и на 2 млн. 971 тыс. руб. – в поликлиники);  
 в  2016 году – 15 млн. 067 тыс. руб. - на оснащение поликлиники; 
 в  2017 году – 2 млн. 609 тыс. руб. - на оснащение ФАПов; 
 в 2018 году – 580,0 тыс.руб., в том числе 100,0 тыс. руб. - на оснащение 
амбулаторий. 
 
 В 2018 году на сумму 4 159,6 тыс. руб. выполнены работы по капитальному 
ремонту поликлиники. 
 
 Установлено 3 модульных фельдшерско-акушерских пункта в селах: Земляничное - 
2016 год,  Зыбины, с.Балки - 2018 год. 

 
АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ   КОМПЛЕКС 

 
 Район специализируется на выращивании зерновых, технических и 
эфиромасличных культур. 
 В 2018 году убрано по всем категориям хозяйств 20088 га, что больше, чем в 2017 
году на 1166,4 га, валовый сбор составил 41,5 тыс. тонн со средней урожайностью ранних 
зерновых и зернобобовых культур 22,2 ц/га. По сравнению с предыдущим годом в 2018 



урожайность снизилась на 28,2%, в связи с неблагоприятными погодными условиями и 
дефицитом влаги 2362,3 га были переведены в кормовые группы, а 602 га  списано. 
 Вместе с тем, в сравнении с 2017 годом, выросло производство овощей на 28,0%, 
производство плодов и ягод – на 24,0%.  
 В результате отгружено  продукции АПК всех форм собственности (зернобобовые 
и зерновые культуры) в весе после доработки на 27,3% больше, чем в 2017 году. 
 Отмечается в 2018 году стабильный рост в сельхозпредприятиях поголовья: 
КРС  всего            - на 64% 
       коров              - на 87% 
       свиней            - на 34% 
       овец и коз       - на 41% 
 
Из года в год растет количество и активность сельхозтоваропроизводителей района, 
которые участвуют в различных республиканских и федеральных программах.  
 За период 2015-2018 годов в район привлечены средства государственной  
поддержки на их развитие в сумме 261 млн.700 тыс.руб., в том числе: 
2015 – 23 млн.300 тыс.руб.  количество получателей средств 15 
2016 – 44 млн.400 тыс.руб.       35 
2017 – 94 млн.,200 тыс.руб.       38 
2018 – 99 млн.,800 тыс.руб.       40 
 
 Поступление средств государственной поддержки  в  сравнении с 2015 годом 
увеличилось в 4,3 раза. 

Средний размер поддержки в 2015 году составлял 1,6 млн.руб. на одного субъекта 
предпринимательской деятельности, а в 2018 году уже 2,5 млн.руб. 
 
По итогам уборки ранних зерновых и зернобобовых культур Белогорский район занял: 
- в 2016 году 7 место, урожайность  по району составила 26,3 ц/га, 
- в 2017 году 6 место, урожайность  по району составила 30,9 ц/га, 
- в 2018 году 3 место, урожайность  по району составила 22,2 ц/га, 
 
 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 
 

 Промышленность Белогорского района состоит из 26 предприятий.  
Наиболее значимые – предприятия добывающей промышленности и строительных 
известняков, песка, щебня. 
 Объем реализованной продукции 6-ю промышленными предприятиями ежегодно 
увеличивается. Добыча полезных ископаемых в районе в 2018 году в сравнении с 2015 
годом увеличилась более чем в 3,5 раза, с 420 тыс.735 руб. в 2014 году, до 1 млрд. 535млн. 
645 тыс.руб в 2018 году. 
 
 Бюджетообразующие предприятия района: 
 ООО «Белогорское карьероуправление», ООО «Ульяновские известняки», ООО 
«Галион», ГАУ РК «Белогорское лесное хозяйство», ООО «Фирма «Крымопт», МЧП 
«Стимул», Белогорское ГЖКП.  75% предприятий района получили в 2018 году прибыль. 
Их финансовый результат составил 620 628,0 тыс. руб., что на 35,0% больше в сравнении 
с аналогичным периодом 2017 года. 
 
 В районе создаются условия и стабильно развивается мелкий и средний бизнес. 
 В 2018 году зарегистрировано:  
- 1745 индивидуальных предпринимателей, что на 22,0% больше, чем в 2015 году; 



- 356 юридических лиц, что на 21,6% больше в сравнении с 2015 годом, 
- 60 крестьянско-фермерских хозяйств. 
 На 76 единиц в сравнении с 2015 годом увеличилось количество объектов 
розничной торговли и общественного питания и составляет сегодня 356 единиц. 
 Вместо 1-го рынка на 90 мест в 2015 году сегодня на территории района действует 
3 рынка на 504 торговых мест. 
 Фирменная торговая сеть в районе представлена 41 стационарным торговым 
объектом и 9 нестационарными, в число которых входят субъекты хозяйствования: ООО 
«Агрофирма «Зеленогорск, ООО «Скворцово», ООО «Эра-21», ООО «Стимул», ООО 
«Наталкин хлеб», ООО «Содружество», ООО «Дружба народов», Джанкойский и 
Севастопольский молокозаводы. 
 
 Только в 2018 году сельхозпредприятия района приняли участие в 848 регулярных 
сельскохозяйственных ярмарках. 
 С субъектами малого и среднего предпринимательства постоянно проводится 
разъяснительная работа о механизмах поддержки предпринимательства, о возможности 
участия в федеральных и республиканских программах поддержки. 
 Только территориальным отделением ГКУ РК «Центр занятости» за 2016-2018 
годы оказана финансовая поддержка для открытия предпринимательской деятельности 
около 60 гражданам. 
  

ИНВЕСТИЦИОННАЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

  Белогорский район имеет большую инвестиционную привлекательность для 
возрождения садоводства, овощеводства, развития коневодства и овцеводства, обладает 
большим потенциалом для развития туризма. 
  Инвестиции в основной капитал в 2016 году увеличились в 3,5 раза в сравнении с 
2015 годом, в 2017 году в сравнении с 2016 годом – в 6,2 раза и составили 767 тыс. 520 
руб. За январь-сентябрь 2018 года сумма инвестиций составила 303 242,0 тыс. руб., что в 
2,5 раза  больше чем за весь 2016 год. 
 Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 человека выросли  с 582,6 руб. в 
2015 году до 12 667,0 руб. в 2017 году,  или в 21,7 раза. 
 В 2015-2016 годах на территории района было реализовано 3 инвестиционных 
проекта по выращиванию племенных овец и по развитию агропромышленного 
предприятия. 
 
 В настоящее время в районе реализуются  инвестиционные проекты: 
 

1. ООО «ТК Белогорский» - реализует инвестиционный проект по строительству 
тепличного комбината площадью 17,24 га, готовая продукция – томаты 
урожайностью 100 кг/кв.м., будет создано более 300 рабочих мест, объем 
капитальных вложений 3 млн. 907 тыс. руб.; 

2. ООО «Лакон-групп» - на территории Зеленогорского сельского поселения -
выращивание овец молочной породы, производство  сыров; 

3. Развитие агропромышленного предприятия на базе ГП «Совхоз-завод «Предгорье» 
и земельных участков общей площадью 1724,5 га, инициирован ООО «Менгир», 
объем капитальных вложений 260 млн. 500 тыс. руб. 

4. Создание и развитие современного высокоэффективного сельскохозяйственного 
производства на базе бывшего военного совхоза «Гурзуфский», инициирован 
обществом с ограниченной ответственностью «Агропромышленный комплекс 
Крым», объем капитальных вложений 137 млн.795 тыс. руб. на площади 2151 га. 



5. КФХ Лудченко Е.Е.  – Зыбинское сельское поселение - «Проект закладки 
орехового сада (грецкий орех)», объем капитальных вложений 34 млн.900 тыс руб. 
на площади 90 га. 

6. ООО «Доринвест-Крым» - дорожно-строительный  комплекс, объем капитальных 
вложений 113 млн. 900 тыс. руб. 

7. ИП Ильницкая К.А. – создание и эксплуатация автодрома в г. Белогорске. 
 
 

Основные проекты свободной экономической зоны  (СЭЗ): 
 

1. Развитие садоводства, закладка и уход за многолетними плодовыми и ягодными 
насаждениями в Крыму, инициирован ООО «Сельскохозяйственное общество 
Богатое», объем капитальных вложений 68 млн.740 тыс. руб.; 

2. Развитие садоводства и виноградарства в Республике Крым, инициирован ООО 
«Сельскохозяйственное общество Тополевка», объем капитальных вложений 68 
млн.740 тыс. руб. 

3. Развитие садоводства и виноградарства в Республике Крым, инициирован ООО 
«Сельскохозяйственное общество Курское», объем капитальных вложений 68 
млн.740 тыс. руб. 

4. Комплексное развитие предприятия ООО «Эфирмасло» - на территории 
Русаковского сельского поселения -  в сфере органического земледелия по 
выращиванию эфиромасличных, зерновых и иных сельскохозяйственных культур и 
создание производства по переработке продукции, объем капитальных вложений 3 
млн.310 тыс. руб.; 

5. Создание крестьянского (фермерского) хозяйства по разведению племенного 
крупного рогатого скота абердин-ангусской породы и производству 
животноводческой продукции, инициирован КФХ Цветкова Татьяна Николаевна, 
объем капитальных вложений 5 млн.100 тыс. руб.- на территории Чернопольского 
сельского поселения; 

6. Создание тепличного комбината путем капитальных вложений в строительство 
тепличного комплекса и приобретение технологического оборудования, 
инициирован ООО Тепличный комбинат «Белогорский», объем капитальных 
вложений 2 млрд 344 млн.200 тыс. руб.; 

7. Создание и эксплуатация автодрома в г. Белогорске, инициирован ИП Ильницкая 
К.А., объем капитальных вложений  7 млн. руб. 

 
Предлагаются к реализации инвестиционные проекты: 

 
-  ООО «Белогорье» выращивание и разведение КРС молочного направления с цехом 
переработки молока (масло, сыр), на сумму 3 млн.руб. на територии Вишенского 
сельского поселения; 
- ООО «Усадьба Белогорье» - развитие предприятия по закладке виноградников (40 га), 
выращиванию винограда со строительством собственной винодельни с погребами 
мощностью 200 тыс.бутылок в год на территории Чернопольского сельского поселения;                        
- ИП Петросян –  строительство теплиц круглогодичного цикла на основе гидропоники, 
площадью 4 га по выращиванию огурцов, томатов и зелени, на общую сумму 280 млн. 
руб. на территории Зуйского сельского поселения; 
- ООО «Золотой рог» строительство животноводческого комплекса на территории 
Чернопольского сельского поселения;  
- ИП Даниелян – создание мини молокозавода, убойного пункта  и цеха переработки по 
изготовлению сыров, строительство оптового рынка с/х продукции (оптовый рынок 



Зуйский), объем капитальных вложений 40,0 млн.руб. на территории Зуйского сельского 
поселения.  
 
 За 4 года на территориях сельских поселений реализовано 28 инвестиционных 
площадок. 
 
 В 2019 году предлагаются к реализации еще  13 инвестиционных площадок: 
 
- 200 га (с. Ароматное) – сад; 
- 100 га (с. Петрово) – сад; 
- 117 га (с/з «Предгорье») – теплица; 
- 100 га (с. Васильевка) – теплица; 
- 200 га (Мельничное) – эфироносы; 
- 200 га (с.Цветочное) – эфироносы; 
- 200 га (с. Новожиловка) – эфироносы; 
- 300 га (с. Новожиловка) – пастбище овцеводство/свиноводческий комплекс; 
- 200 га (с. Богатое) – ферма КРС; 
- 200 га (с. Курское) – ферма КРС; 
- 200 га (с. Земляничное) – ферма КРС; 
-100 га (п. Зуя) – спортивно-оздоровительный комплекс; 
- 64,5 га (с. Зеленогорское) – виноградник. 
 
 В районе активно проводится работа по реализации федеральных целевых 
программ. 
 
 В рамках ФЦП   профинансированы и выполнены работы по строительству детских 
садов в п. Зуя и в г. Белогорске,  модульного ФАПа в селах Земляничное, Зыбины, Балки, 
сетей  электроснабжения в с. Нижние Орешники, капитально отремонтированы 
общежития в с. Зыбины и в с. Чернополье., произведен ремонт дорог в Новожиловском,  
Цветочненском сельских поселениях. Сельским поселениям оказываются услуги по 
разработке схем организации дорожного движения и паспортов автомобильных дорог 
общего пользования. 
 
 В районе разработано и утверждено 15 муниципальных целевых программ. В 2016-
2018 годах выделено финансирование  на реализацию 8-ми муниципальных программ. 
 Исполнение местных программ за 2018 год составило 1 млрд.049 млн.735 тыс.524 
руб., в т.ч.:  
- «Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе» - 811 млн.323 тыс.370 
руб.;   
- «Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым» - 98 млн. 970 тыс. 232 руб.; 
- «Социальная защита населения Белогорского района РК» - 111 млн.712 тыс.522 руб.; 
- «Совершенствование деятельности органов местного  самоуправления муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного 
значения» - 27 млн.025 тыс.794 руб.; 
- «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым» - 126 тыс.738 руб.;  
- «Проведение мероприятий общественной  значимости на территории муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на 2018-2020 годы» - 36 050,00 руб.; 
- «Целевая программа «Доступная среда» по Белогорскому району Республики Крым» - 
440 тыс.930 руб.; 



- «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белогорский 
район Республики Крым на 2018-2020 годы» - 99 тыс.888 руб. 
 

Развитие транспортного потенциала 
 

 Общая протяженность автомобильных дорог в районе составляет 656,29 км, дорог 
общего пользования местного значения – 392,9 км. Плотность автомобильных дорог с 
твердым покрытием составляет – 77,6%. 

За период 2014-2018 годов за счет бюджета Республики Крым проведены ремонты 
автомобильных дорог внутри населенных пунктов (ямочный ремонт) на сумму 84 млн.348 
тыс.руб. 
 В 2016-2017 годах была  проведена большая работа по решению проблемы 
регулярных перевозок на территории района. Сегодня пассажирские перевозки 
осуществляют  3 (три) транспортные  компании. Действуют 9 регулярных маршрутов, 
связывающих населенные пункты района с г. Белогорск, 7 регулярных маршрутов, 
связывающих населенные пункты района с г. Симферополь и 18 маршрутов, проходящих 
через территорию района. 
 С целью охвата всех населенных пунктов района автобусным сообщением в начале 
2018 года сформировано  13 муниципальных маршрутов, перевозки по которым 
осуществляет  МУП «Торговая сеть «Белогорье» на 15 автобусах, 10 - переданных в 
муниципальную собственность из государственной собственности Республики Крым, 4- 
переданы администрацией района, 1 – администрацией города. 
Проблема транспортного сообщения в районе решена. 
             В декабре 2018 года МУП «Торговая сеть «Белогорье» организовало 2 маршрута 
по г. Белогорск. 
 

Организационно-правовое обеспечение 
деятельности Белогорского районного совета  

 
 Представительный орган муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым – Белогорский районный совет первого созыва приступил к работе 02 
октября 2014 года. 
 В состав районного совета входят 38 депутатов – председатели сельских, 
городского советов и делегированные депутаты местных советов. 
 Все депутаты осуществляют  свои полномочия на общественных началах за 
исключением председателя и заместителя председателя районного совета, которые 
работают на  постоянной основе. 
 В районном совете образованы и действуют Президиум районного совета, 6 
постоянных комиссий, депутатская фракция партии «Единая Россия». 
  
С начала созыва проведено 80 сессий на которых рассмотрено  830 вопросов, в т.ч. 
2014 год – 11 сессий  127 вопросов 
2015 год – 20   278 
2016 год – 20   153 
2017 год – 13   135 
2018 год – 16   137 
  
 Одной из важнейшей сферой деятельности районного совета является разработка и 
принятие нормативных правовых актов. 
 С начала созыва принято – 427 НПА, в т.ч. 55 – в 2018 году. 18% НПА разработано 
и внесено на рассмотрение сессии аппаратом районного совета. 



 В 2018 году принято 38 решений о внесении изменений в ранее принятые решения, 
положения и порядки, регламентирующие деятельность районного совета, администрации 
района и ее структурных подразделений. 
 Из общего количества принятых в 2018 году решений районного совета 24% 
составляют  нормативные акты, регулирующие деятельность органов местного 
самоуправления района, свыше 53% - решения регулирующие сферу имущественных 
отношений. 
 На пленарных заседаниях сессий также  рассматриваются вопросы обеспечения 
жизнедеятельности социальной сферы района, заслушиваются ежегодные отчеты 
администрации об управлении и распоряжении имуществом муниципальной 
собственности муниципального района и отчеты о деятельности администрации. 
       Не реже 2-х раз в год заслушиваются отчеты  Контрольно-счетного органа 
Белогорского района и отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району о 
результатах оперативно-служебной деятельности. 
 В связи с изменениями федерального законодательства 5 раз в  2018 году 
вносились изменения в Устав муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым. 
 Организационно-правовое обеспечение деятельности районного совета 
осуществляется на основе Устава муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, Регламента районного совета, утвержденных советом нормативно-
правовых актов. 
        Внешний муниципальный контроль осуществляет Контрольно-счетный орган  
Белогорского района, который по итогам работы за 2018 год занял 1-е место в Республике 
Крым. 
 

Создание системы муниципальных правовых актов. 
Нормотворческая деятельность. 

 
 Нормотворческая деятельность в соответствии с полномочиями, 
предусмотренными федеральным и республиканским законодательством – одна из 
важнейших функций районного совета, закрепленная федеральным законом № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
 В настоящее время районным советом создана достаточно полная система НПА, 
регламентирующих правоотношения в различных вопросах местного значения, что 
создает  благоприятное правовое поле для эффективного осуществления местного 
самоуправления в районе, реализации гражданами своих прав. 
 В поле зрения районного совета находится и нормотворческая деятельность 
Белогорского городского и сельских советов. При районном совете создана рабочая 
группа по нормотворчеству в Белогорском районе, которая оказывает практическую и 
методическую помощь местным советам в создании системы НПА, анализирует работу и 
взаимодействие с Минюстом и Государственным регистром, выдает органам местного 
самоуправления рекомендации по устранению недостатков и совершенствованию их 
нормотворческой деятельности. 
 В соответствии с Соглашением о взаимодействии между  муниципальным 
образованием Белогорский район Республики Крым и прокуратурой Белогорского района 
Республики Крым в правотворческой  деятельности и обеспечении единства правового  
пространства Российской Федерации и с целью проведения антикоррупционной 
экспертизы все проекты НПА, решения районного совета направляются в прокуратуру. 
Представители прокуратуры принимают участие в пленарных заседаниях совета. 
 Основной формой работы представительного органа района являются сессии, 
участие  в которых -  обязанность депутата, делегированного в его состав. 



 Работа  совета открыта и прозрачна для избирателей. О принятых решениях совета 
и его органов население района информируется путем размещения их на 
информационном стенде, на страницах  районной газеты «Сельская новь» и на 
официальном портале правительства Республики Крым. 
 Аппаратом районного совета ведется анализ депутатской деятельности, в котором 
учитываются посещаемость пленарных заседаний, активность в работе сессий и 
постоянных комиссий, участие в заседаниях депутатской фракции, работа с избирателями 
и проведение личных приемов граждан. К сожалению некоторые депутаты в 2018 году 
снизили свою активность, депутат от Русаковского сельского совета Ковтун Валентина 
Александровна из 16 пленарных заседаний сессий приняла участие  только в 1. 
 Являясь связующим звеном  между населением и органами местного 
самоуправления депутаты участвуют в осуществлении контроля за деятельностью 
исполнительных органов на территории района. 
 Депутаты контролируют на своих территориях исполнение федеральных целевых 
программ, реализацию местных целевых программ, проведение работ по ремонтам дорог 
и объектов социальной  сферы. 
 В новом формате в 2018 году проходила декларационная кампания. 
 Все депутаты района всех уровней до 30 апреля 2018 года представили  Главе 
Республики Крым сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера свои, супругов и несовершеннолетних детей. Большинство 
депутатов такие справки представили через представителя соответствующего совета. 
Специалисты районного совета  оказывали содействие депутатам всех местных советов – 
от консультативной помощи до практической. Организовывали их сдачу в Комитет по 
противодействию коррупции в Республике Крым и получение в декабре 2018 года. 
  

В соответствии с Уставом районного совета  активно используется такая форма 
работы как публичных слушания – это участие жителей района в  решении актуальных 
вопросов. 
 В 2018 году  четыре раза проводились публичные слушания, на которых 
рассматривались вопросы исполнения и проекта бюджета, проект государственной 
экономической экспертизы по материалам, обосновывающим  квоты изъятия объектов 
животного мира на территории района, проект планировки территорий земельных 
участков на территориях с. Белая Скала и с. Яблочное. В декабре 2018 года изданы 
Постановления о проведении в январе 2019 года публичных слушаний по проектам 
планировки территории в отношении земельных участков, расположенных на территориях 
Ароматновского и Курского сельских поселений. 
 

Подготовка наградных документов также входит в обязанность аппарата районного 
совета. В отчетном периоде Почетной грамотой Президиума районного совета награждено 
– 29 человек, Благодарностью главы муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым -  61, один человек представлен к награждению ценным подарком 
Председателя Государственного Совета Республики Крым и один человек – к 
награждению Благодарностью Председателя Государственного Совета Республики Крым. 
 

В районном совете действует депутатская фракция  партии «Единая Россия», в ее 
составе  37 депутатов из 38, руководитель фракции – депутат Любовецкий В.Л. Заседания 
фракции как правило проходят в день проведения сессий районного совета. На заседаниях   
предварительно рассматриваются вопросы, вносимые на сессии районного совета, 
обсуждаются кадровые назначения, утверждаются графики личного приема граждан  
депутатами в Общественной приемной местного отделения партии  «Единая Россия» и в 
своих муниципальных образованиях. 



  Руководством Белогорского района, депутатами районного совета, публичными 
лицами избирательной кампании, председателями городского и сельских советов в период 
избирательной кампании проводились сходы граждан, встречи с избирателями. Все 
депутаты сельских и городского советов были закреплены за конкретными 
избирательными участками, т.е. полностью был задействован весь депутатский корпус 
района – 184 человека 
 В результате мы получили  достаточно высокую явку избирателей, 
продемонстрировали нашу сплоченность, высокую гражданскую ответственность, еще раз 
подтвердили наш выбор. 
 

Взаимодействие районного совета  
с органами  государственной власти  

и органами местного самоуправления района 
 

 Белогорский районный совет действует в тесном сотрудничестве с 
Государственным Советом Республики Крым, Советом министров Республики Крым, 
органами  местного самоуправления района, руководителями учреждений и организаций 
всех форм собственности, расположенных на территории района. 
 Муниципальное образование Белогорский район Республики Крым входит в состав 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Крым». Как глава 
муниципального образования Белогорского района, председатель районного совета я 
регулярно принимаю участие в общих собраниях и заседаниях правления Ассоциации, в 
пленарных заседаниях Государственного Совета Республики Крым. 
 Тесно  сотрудничаю с депутатом Государственной Думы Козенко А.Д, депутатами 
Госсовета Республики Крым Грудницким Г.Д., Рубель А.Д., которые оказывают огромную 
помощь в решении социально-экономических вопросов района. 
 В феврале 2018 года в нашем районе проводилось выездное заседание Совета 
министров Республики Крым, в ходе которого район посетили руководители всех  
Министерств и ведомств Республики Крым. 
  В марте 2018 года проводился  День Государственного Совета Республики Крым. 
Район посетили Председатель Государственного Совета Республики Крым, председатели 
комитетов и депутаты Государственного Совета Республики Крым. 
 В феврале и ноябре 2018 года депутат Государственной Думы Российской 
Федерации Козенко А.Д.  посетил объекты ФЦП, социальной сферы и фермерские 
хозяйства района. 
 В сентябре 2018 года Председатель Госсовета РК Константинов В.А. и 
Председатель  Совета министров РК Аксенов С.В. принимали участие в открытии 
объектов ФЦП:  детских садов на 170 мест в п. Зуя и на 300 мест в г. Белогорске 
 В сентябре также состоялось открытие мини футбольного поля в с. Мичурино, в 
котором принял участие  Председатель Госсовета РК Константинов В.А. 
  

Деловое и конструктивное сотрудничество всех ветвей власти является залогом  
развития муниципального образования, позволяет эффективно решать вопросы местного 
значения,  осуществление  государственных полномочий с учетом интересов населения.  
 

Контрольная  деятельность 
 

 Большое внимание уделяется контрольным функциям, так как их результат 
отражает общественную значимость и публичность деятельности представительного 
органа местного  самоуправления района. 
      Контрольная деятельность районного совета осуществляется при выполнении 
следующих его полномочий: 



- осуществление контроля  исполнения органами  местного самоуправления района и 
должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 
местного значения, путем сбора информации от администрации района, сельских 
поселений, дачи им поручений, разработка и принятие актов специалистами разных сфер 
жизнедеятельности района; 
- рассмотрение вопросов об утверждении бюджета и отчета о его исполнении, путем 
предварительного изучения документов депутатами районного совета и специалистами 
Контрольно-счетного органа района. 
 Внешний контроль деятельности органов местного самоуправления осуществляют 
контрольно-надзорные органы. Это, прежде всего, прокуратура и Контрольно-счетный орган 
Белогорского района. Главной задачей Контрольно-счетного органа является контроль за 
формированием бюджета муниципального образования, расходованием бюджетных средств и 
использованием муниципальной собственности. Районный совет работает в тесном контакте  с 
Контрольно-счетным органом. 
 Не реже  2-х раз в год на сессиях заслушиваются отчеты КСО о его деятельности. В рамках 
реализации его полномочий в период 2015-2018 годов: 
- проведено 49 контрольных мероприятий, возвращено в бюджет 812 тыс.400 руб.; 
- проведено 37 экспертно-аналитических мероприятий, возвращено в бюджет 26,0  тыс.руб.; 
- подготовлено 48 экспертных заключений; 
- подготовлено 4 нормативно-правовых акта и 11 предложений к проектам НПА органов 
местного самоуправления. 
 В рамках соглашения с прокуратурой района по 16 объектам проведены 
исследования  документов, по 9 объектам установлены нарушения на общую сумму 
9 млн.404 тыс.600 руб. 
 В рамках соглашений с ОМВД России по Белогорскому району проведены 
исследования документов и представлены справки по 8 объектам, по 3 объектам 
возбуждены уголовные дела, по 8 объектам применены меры административного 
взыскания. 
 Выявлено всего нарушений и недостатков в рамках осуществления внешнего 
муниципального контроля: 
- нарушений действующего законодательства, НПА муниципального образования в 107 
случаях на сумму 41 млн. 504 тыс.400 руб.; 
- неэффективного использования бюджетных средств, в 8 случаях на сумму 763 тыс.руб. 
 С целью профилактики терроризма, устранения причин и условий, 
способствующих его проявлению, обеспечения защищенности объектов от  возможных 
террористических посягательств, а также  минимизации ликвидации последствий 
террористических актов проводит соответствующую работу Антитеррористическая 
комиссия, которую я  возглавляю. Аппаратом Антитеррористической комиссии руководит 
заместитель председателя районного совета. 
            В 2018 году проведено 8 плановых заседаний комиссии, на которых 
рассматривались вопросы антитеррористической защищенности объектов, реализации 
комплексов организационно-распорядительных и режимно-охранных мероприятий.  
Особое внимание уделялось вопросам антитеррористической защищенности объектов 
сферы образования Белогорского района, составлению паспортов безопасности 
(антитеррористической защищенности) объектов. 
 При АТК созданы рабочие группы по обследованию мест массового пребывания людей, по 
профилактике и противодействию идеологии экстремизма, по обследованию дошкольных 
образовательных учреждений Белогорского района. 
 На территории района выделено 100 объектов с массовым пребыванием людей, в том 
числе: 
- образовательных учреждений   - 52; 
- объектов здравоохранения         - 1; 
- объектов культуры              - 45; 
- других                                  - 2. 



 Разработаны и утверждены паспорта безопасности (антитеррористической защищенности) 
на 97 объектов, в том числе на все образовательные объекты и объекты культуры. 
 
 Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, принятие совместных решений 
и обеспечение контроля за их исполнением, конструктивная организация работы 
депутатского корпуса создают условия для  плодотворной и эффективной деятельности по 
осуществлению возложенных на него задач. 
 
 В 2019 году в связи с предстоящими выборами в Государственный Совет  
Республики Крым и органы местного самоуправления руководству  местных советов всех 
уровней и депутатскому корпусу следует обратить особое внимание на  исполнение 
принимаемых нами решений и взятых  на себя обязательств. 
 
 Необходимо добиваться качественной подготовки решений, нормативных 
правовых актов, реагировать на новации, усилить внимание на решение вопросов 
социальной направленности. 
 
 Залогом успешного решения задач, стоящих перед муниципальным образованием 
должно быть тесное сотрудничество представительных и исполнительных органов власти 
района, это одно из основ эффективного развития  муниципального образования в целом. 
 

Проблемные вопросы развития района. 
1. Газификация населенных пунктов Белогорского района. 67 населенных пунктов 

района включены в республиканскую государственную программу. В 9-ти 
реализация запланирована на 2018-2022 годы, в остальных 58 – после 2022 года. 

2. Решение проблем с водоснабжением населенных пунктов района. 
3. Проведение текущих и капитальных ремонтов зданий Домов культуры и 

реконструкция их систем отоплений. 
4. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда жильцов многоквартирных 

домов.  
5. Обустройство ограждений по всем учреждениям образовательной сети. На 

выполнение этой работы необходимо 74 млн.руб. 
 
 Консолидация наших действий направленная на решение стоящих перед нами 
задач по социально-экономическому развитию района, улучшению жизни наших людей 
позволит нам достичь главной цели – сделать Белогорский район экономически 
самостоятельным, перспективным, современным и комфортным для проживания наших 
граждан. 
 
 
Глава муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, 
председатель районного совета                                                     С.К. Махонин  
  

 
  
 
    

 
    
 


